
Ungerådets politiske ønsker for unge hjemløse i København  
 
Ungeråd KBH ønsker, at færre unge skal opleve at være hjemløse, og at unge hjemløse får 
hjælp til at komme ud af hjemløshed. Udover at vi i Ungeråd KBH mener, at Københavns 
Kommune har et ansvar for at hjælpe deres mest udsatte borgere, så kan det på længere sigt 
også betale sig at investere i unge hjemløse. Hvis man sørger for at hjælpe og støtte udsatte 
unge, så de ikke bliver hjemløse eller kommer ud af hjemløshed, kan disse personer få et 
arbejde og en uddannelse, der i sidste ende betaler tilbage til kommunen. Hvis man får hjulpet 
udsatte unge på rette vej, kan de i stedet for at leve på offentlige midler være 
samfundsdeltagende borgere hele deres voksne liv.  
 
Ungeråd KBH har følgende ønsker til politikerne: 

 
Sørg for, at der er boliggaranti i Københavns Kommune 
Ungeråd KBH ser ‘housing first’-princippet som et af de mest effektive initiativer til at hjælpe 
folk ud af hjemløshed. Når man får et sikkert og trygt sted at bo, skaber det grobund og 
grundlag for at få genoprettet sin hverdag med arbejde og uddannelse. Vi mener derfor, at KK 
skal kunne garantere en bolig, der er til at betale hurtigst muligt efter en ung er registreret som 
hjemløs. Det koster mellem 40.000-60.000 kr. at have en person boende på et herberg om 
måneden, og det er derfor billigere for kommunen at sørge for at stille en betalelig bolig til 
rådighed end alternativet. Vi mener, at en betalelig husleje ligger på max. 3.500-4.000 kr. 
Inspiration kan hentes fra Århus Kommune, der har erfaring og succes med at nedbringe 
hjemløshed blandt unge med netop dette princip. 

 
Skab en bedre overgang fra barn til voksen i kommunale tilbud 
Mange af de tilgængelige tilbud forsvinder den dag man fylder 18. Dette kan virke enormt 
overvældende, da alle de institutioner og systemer man er vant til med ét forsvinder den dag 
man fylder 18. Vi ønsker derfor, at der skabes en bedre overgang fra barn til voksen angående 
kommunale tilbud. Vi ser det både som en mulighed at forlænge flere af de kommunale tilbud 
til man er 23. Man kunne også lave en udfasningsmodel, hvor man over et par år får hjælp til 
at skifte om til det almene system, så man ikke taber udsatte unge på vejen. 
 
Etablér en pulje, som kan søges til oprettelse og drift af ungeherberger  
Herberger kan være nogle meget barske miljøer at befinde sig i - især som ung. Unge 
hjemløse og udsatte har ofte ikke de samme oplevelser og problemer som ældre hjemløse, og 
det kan derfor være enormt hårdt at befinde sig i disse miljøer. Der florerer ofte stoffer og man 
kan føle sig meget udsat. Vi mener derfor, at der skal etableres en initiativpulje til at oprette og 
drive unge herberger, så man sørger for, at alle unge har et trygt sted at sove.  
 
Opret en ungemisbrugsbehandling 
Misbrugsbehandlingen er også meget ubehagelige miljøer at befinde sig i som ung. Udover 
unge hjemløse står i en meget anderledes situation end andre stofmisbrugere, er manglende 
samarbejde mellem psykiatrien og misbrugsbehandlingscentre også en stor udfordring. Unge 
risikerer at falde mellem to stole, da de nemlig ofte har behov for misbrugsbehandling, fordi de 
selvmedicinerer, inden de kan begynde i psykiatrien. Vi mener derfor, at Københavns 
Kommune skal oprette en ungemisbrugsbehandling, der specielt imødekommer og hjælper de 
unge misbrugeres misbrug og problemer med øget fokus på at forhindre et limbo mellem 
Regionen og Kommunen.  
 
Undersøg mørketal ift. antallet og udtrykket af hjemløse blandt unge i kommunen 



Der findes i dag mange forskellige måder at være hjemløs på - især som ung. Man kan 
‘couch-surfe’, hvor man sover hjemme hos bekendte i korte perioder, eller man kan være ‘’, 
hvor man konstant fester og aldrig finder sig til rette noget sted. Der er også flere unge under 
18, som er hjemløse, men som ikke kan registreres som hjemløse. Vi mener, at Københavns 
Kommune skal igangsætte en undersøgelse af mørketallene for antallet og udtrykket af unge 
hjemløse i kommunen, så der bliver dannet et stærkere grundlag for fremtidige kommunale 
initiativer.  
 
Styrk rådgivningen til unge udsatte eller hjemløse, der ikke har forældre eller voksne 
støttepersoner. 
For udsatte og hjemløse unge uden forældre eller voksne støttepersoner, kan det være meget 
udfordrende at klare ellers simple hverdagsudfordringer. Om man har problemer med, hvordan 
man betaler regninger til hvilken uddannelse eller karriere man vil stræbe efter, er der brug for 
en hjælpende hånd til at få de udsatte unge på rette vej. Vi mener derfor, at man skal skabe 
en rådgivning for unge uden familie eller støttepersoner. Rådgivningen kunne f.eks. fungere 
som en hotline eller kunne ligne efterværn, dog uden det er noget man skal have ret til. 
Desuden mener vi alle anbragte unge skal have ret til efterværn. 
 
Nedbring case-load´et for myndigheder, sagsbehandlere og kontaktpersoner, der 
arbejder med unge hjemløse. 
De personer og myndigheder der er i direkte kontakt med de hjemløse, har ud fra oplever en 
stor gavnlig effekt af at få sat cese-load’et ned. Det betyder at de har kontakt til 20 borgere, 
frem for 50. Vi ser også det bliver sat længere ned. Det kan dog være meget udfordrende for 
både personale og borgere at have nok tid til hinanden lige nu, da deres case-loads er meget 
store. Vi øsnker der skal være mere tid til at arbejde med den enkelte unge. Dette skaber 
muligheder for, at de unge får den hjælp, som de præcis har brug for, så KK kan tilbyde de 
rigtige sociale tilbud og rådgivning.   
 

 


